报告期末对子公司担保余额合计（B） 0

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 900,000,000

担保总额占公司净资产的比例(%) 2.46

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 900,000,000

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 900,000,000

未到期担保可能承担连带清偿责任说明
公司承诺将以自身对天津金城银行实缴注册资本金额一倍为限，按照所持

天津金城银行股权比例承担存款人存款未能偿付部分的剩余风险。

担保情况说明

上述担保情况属于公司按照中国银行保险监督管理委员会相关要求，在投

资入股天津金城银行时，承诺按照实缴注册资本金额一倍为限，承担其经

营失败剩余风险的相关担保。

   2021 年半年度报告

44 / 196

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

(一)与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

财政部于 2018 年 12 月修订发布了《企业会计准则第 21号——租赁》（以下统称“新租赁准

则”），并要求境内上市公司自 2021 年 1 月 1 日起施行。根据上述新租赁准则和通知要求，公司

对原会计政策进行相应变更，并对财务报表列报科目做出相应调整。根据上述租赁准则中的衔接

规定和通知要求，公司自 2021 年 1 月 1 日起按新准则要求进行会计报表披露，不追溯调整可比期

间信息，上述会计政策变更是根据财政部的有关规定和要求，对财务报表科目进行的调整，符合

相关政策规定。

本次会计政策变更的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司

及股东特别是中小股东利益的情形。因此，本次会计政策变更对公司财务状况和经营成果不构成

重大影响。

   2021 年半年度报告

45 / 196

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
4,974,823,393 73.55 381,308,030 0 0 -4,974,823,393 -4,593,515,363 381,308,030 5.34

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持

股
0 0 155,143,076 0 0 0 155,143,076 155,143,076 2.17

3、其他内资持

股
4,974,823,393 73.55 220,751,188 0 0 -4,974,823,393 -4,754,072,205 220,751,188 3.09

其中：境内非国

有法人持股
4,113,879,674 60.82 220,751,188 0 0 -4,113,879,674 -3,893,128,486 220,751,188 3.09

境内自

然人持股
860,943,719 12.73 0 0 0 -860,943,719 -860,943,719 0 0

4、外资持股 0 0 5,413,766 0 0 0 5,413,766 5,413,766 0.08

其中：境外法人

持股
0 0 5,413,766 0 0 0 5,413,766 5,413,766 0.08

境外自

然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件

流通股份
1,789,231,774 26.45 0 0 0 4,974,823,393 4,974,823,393 6,764,055,167 94.66

1、人民币普通

股
1,789,231,774 26.45 0 0 0 4,974,823,393 4,974,823,393 6,764,055,167 94.66

2、境内上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的

外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 6,764,055,167 100 381,308,030 0 0 0 381,308,030 7,145,363,197 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2021 年 1 月 4 日，公司完成非公开发行 A 股股票在中国证券登记结算有限责任公司上

海分公司的登记托管手续，新增有限售条件股 381,308,030 股，公司总股本由 6,764,055,167 股

变更为 7,145,363,197 股。具体情况详见公司登载于上海证券交易所网站的《三六零安全科技股

份有限公司非公开发行股票发行结果暨股份变动公告》（2021-001 号）。

（2）2021 年 3 月 1 日，公司部分重大资产重组非公开发行限售股上市流通，上市流通数量

为 3,064,761,551 股，公司有限售条件股减少 3,064,761,551 股，无限售流通股增加

3,064,761,551 股。具体情况详见公司登载于上海证券交易所网站的《三六零安全科技股份有限

公司关于部分重大资产重组非公开发行限售股上市流通的公告》（2021-006 号）。

[…]

(a)风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩

的负面影响降低到最低水平，使股东的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基

本策略是确定和分析所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠

地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1 市场风险

1.1.1 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团的

几个下属子公司以外币进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。该等

外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

   2021 年半年度报告

174 / 196

单位:千元  币种:人民币

项目 期末余额 期初余额

货币资金 85,929 76,790

应收账款 53,561 28,292

应付账款 162,045 246,765

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇

风险。但管理层负责监控外汇风险，并将于需要时考虑对冲重大外汇风险。

外汇风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和所有者权益的税前影响如

下：

单位:千元  币种:人民币

项目 汇率变动

本期 上期

对利润总额

的影响

对所有者

权益的影响

对利润总额

的影响

对所有者

权益的影响

所有币种 人民币贬值 5% (1,128) (1,128) 5,221 5,221

所有币种 人民币升值 5% 1,128 1,128 (5,221) (5,221)

1.1.2 利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要涉及按现行市场利率计息的银行存

款及银行借款(详见附注七、1)，利率风险对以市场利率计息的银行存款及银行借款的影响并不重

大，因此，未列报利率敏感性分析相关信息。

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款及定期存款有

关。

1.1.3 其他价格风险

本集团的价格风险主要产生于其他权益工具投资，承担着证券市场价格变动的风险。

其他价格风险敏感性分析

本集团因持有上市公司股票而面临价格风险。

在其他变量不变的情况下，价格于各个报告期可能发生的合理变动对其他综合收益和所有者

权益的影响如下：

单位:千元  币种:人民币

项目 价格变动
对其他综合收益和所有者权益的影响

本期 上期

其他权益工具投资 价格上升 5% 157,624 136,774

其他权益工具投资 价格下降 5% (157,624) (136,774)

1.2 信用风险

于各资产负债表日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失。货币资金、应收票据、应收账款、应收款项融资、

   2021 年半年度报告

175 / 196

其他应收款及债权投资的账面价值为本集团此类金融资产的最大风险敞口。 管理层会持续监控这

些信用风险的敞口。

为降低信用风险，本集团的销售部门负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程

序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款

项的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的信用损失准备。因此，本集团管理层认为本

集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除附注七、5 应收账款

和附注七、8其他应收款前五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

本集团的资金存放在信用评级较高的银行，故资金的信用风险较低。本集团所持的应收票据

及应收款项融资主要系银行承兑汇票，且承兑银行信用评级较高，不存在重大的信用风险，因此

未计提信用损失准备。

本集团尚未逾期和尚未发生减值的金融资产的信用质量良好。

2021 年 6月 30 日，本集团没有已逾期但未减值的重大金融资产。

1.3 流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本集团经营需要，并降低现金流量波动的影响。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。

本集团的目标是以经营活动产生的现金流入为主要资金来源，在追求资金回报与灵活性之间